CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

AVISO PÚBLICO N. 02/VR-SMO/2015

RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO AO AVISO PÚBLICO N. 02/VR -SMO/2015

O Vice-reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC, Campus de
São Miguel do Oeste – SC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, faz saber, por
meio do presente que:

1ª) Está ALTERADO o local de oferta dos componentes  curriculares de 11491- Contabilidade
Tributária e  12627-Contabilidade Pública I, do curso de Ciências Contábeis, oferecidos no
AVISO PÚBLICO Nº 02/VR-SMO/2015, conforme segue:

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Nº de
créd.

Dia da
semana Turno

Formação
Mínima

Requerida

01
Ciências
Contábeis
Pinhalzinho

11491- Contabilidade
Tributária

Apuração e Escrituração Contábil;
tributos municipais, estaduais e
federais.Enquadramento, apuração
e Escrituração de Lucro Real,
Presumido e Simples. Ajustes e
reconhecimento do Lucro Contábil
para Apuração do Lucro Real.
Substituição tributária.
Enquadramento tributário.

5ª 04 Sexta-feira N

Graduação em
Ciências
Contábeis.
Especialização na
área ou afim.

01
Ciências
Contábeis
Pinhalzinho

12627-Contabilidade
Pública I

Administração pública.
Planejamento na administração
pública. Serviço público.
Contabilidade pública: Conceito,
Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Público,
usuários, finalidades e legislação
básica aplicada. Orçamento público:
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orçamentárias, Lei Orçamentária
Anual, Crédito orçamentário e
adicional. Receita e despesas .
Regime de adiantamento.. Lei de
responsabilidade fiscal. Licitações e
contratos públicos. Patrimônio
público.

5ª 04 Segunda-feira N

Graduação em
Ciências
Contábeis.
Especialização na
área ou afim.

2ª) Está ALTERADO o número de créditos do componente curricular de 11826-Libras, do curso
de Química Segunda Licenciatura, oferecido no AVISO PÚBLICO Nº 02/VR-SMO/2015,
conforme segue:

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular Ementa Fase  Nº de
créd.

Dia da
semana Turno

Formação
Mínima

Requerida

01

Química
Segunda
Licenciatura
São Miguel do
Oeste

11826-Libras

Histórico de LIBRAS e sua
importância na educação dos
surdos. Cultura e comunidade surda
no Brasil. Significado lingüístico e
pragmático. Sistema de transcrição
da LIBRAS. Sistematização e
vivências práticas da LIBRAS.

4ª 03
Sexta-feira

Sábado
N

M/V

Graduação em
Educação
Especial.
Especialização na
área ou afim.

CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

AVISO PÚBLICO N. 02/VR-SMO/2015

3ª) A presente retificação entra em vigor nesta data.

4ª) Ratificam-se todos os demais atos e disposições do Aviso Público supra.

São Miguel do Oeste, 15 de outubro de 2015.

Prof. Vitor Carlos D’Agostini,
Vice-reitor de Campus.